
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07007
 Del: 14/10/2013
 Esecutivo da: 14/10/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
VAR GROUP SPA - Acquisto nel SI.GE.ME. di 6 pacchetti di 5 giornate lavorative per la gestione 
delle presenze degli adulti alla Refezione Scolastica per la Direzione Istruzione sul sistema PIAF 
CIG: Z0D0B491BE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con delibera n. 39/266 del 25.07.2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/15  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;
- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Vista la Determinazione Dirigenziale nr. 00983/2013 della Direzione Istruzione PO attività amministrativa 
supporto alla scuola,  con la  quale delega a questa  Direzione la responsabilità  di  procedura ai  fini  della 
gestione delle presenze a mensa degli adulti,  mediante tablet  e non più sul  modulo cartaceo fornito dal  
Servizio di Supporto alla Scuola, anche al fine di un controllo più puntuale sul consumo dei pasti da parte del 
personale docente per il quale lo Stato provvede a rimborsare un contributo alla Direzione Istruzione;

Evidenziato come in questo contesto il progetto “Scuola Mobile” incentiva il binomio Scuola-Comune verso 
una comunicazione moderna, efficace, tecnologicamente all’avanguardia, fra Scuola, Genitori e Comune ed 
intende porsi come punto di riferimento per un’offerta di servizi mobile dedicata alla scuola, con il Comune 
di Firenze come laboratorio di incubazione;

Rilevato che  una  parte  rilevante  del  progetto  “Scuola  Mobile”  è  volto  ad  introdurre  modalità 
tecnologicamente avanzate per la rilevazione delle presenze dei ragazzi che accedono quotidianamente alla 
refezione e ad altri  servizi  di  supporto alla scuola,  il  che giustifica l’interesse  specifico della  Direzione 
Istruzione all’implementazione ed alla prosecuzione del progetto già iniziata gradualmente in quasi tutte le 
scuole cittadine;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07007



Ritenuto di procedere alla gestione delle presenze degli adulti alla Refezione Scolastica, ai sensi dell’art.  
328 del  DPR 207/2010 Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  DLgs  12/4/2006 n.  163,  mediante 
l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SI.GE.ME.) istituito in base all’art. 11 del D.P.R. 
n. 101 del 4.4.2002;

Pemesso che il  servizio suddetto risulta presente nel Mercato Elettronico/Sigeme  dell’Amministrazione, 
come da scheda cod. 00018390, conservata in atti e visibile nel Sigeme, e fornito soltanto  dalla Ditta VAR 
GROUP S.p.A.,  e che l'attività richiesta riguarda un aggiornamento del software  necessario alla gestione 
delle presenze degli adulti alla Refezione Scolastica per la Direzione Istruzione;

Ritenuto pertanto  opportuno  richiedere,  per  i  motivi  su  esposti,  alla  società  VAR  GROUP  S.p.A.,  la 
fornitura  di  6  pacchetti  di  5  giornate  lavorative  corrispondenti  al  codice:   00018390,  ammontante 
complessivamente ad una spesa di €. 10.800,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali allegati  
integranti, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

Visti:
- Il Decreto Legislativo nr. 163 del 12 aprile 2006;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

  

DETERMINA
  
1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla VAR GROUP S.p.A. (c.b. 16527) l’aggiornamento del 
software necessario per  la gestione delle presenze degli adulti alla Refezione Scolastica per la Direzione 
Istruzione,  per  l’ammontare  di  € 13.176,00  IVA inclusa,  come  da  listino  prezzi  presente  nel  Mercato 
Elettronico della Comune di Firenze (SIGEME) – CIG: Z0D0B491BE.

2) di sub- impegnare la spesa di cui al p.to 1) di € 13.068,00  (I.V.A. compresa) a favore della VAR GROUP 
S.p.A. (c.b.  16527)   e  di  imputare  la  stessa  sull’impegno nr.  13/4819 del  Capitolo 27310 -   (come da 
Determinazione di Delega nr.983/2013).

.
2) di  impegnare la spesa di cui al p.to 1) di € 108,00   a favore della VAR GROUP S.p.A. (c.b. 16527)  e di 
imputare la stessa sul Capitolo 23740 -  (integrazione IVA 1%).

 

Firenze, lì 14/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07007



Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/004819 01 13068
2) 23740 0 13/006161 00 108

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07007


